5

Дело №5-27-458/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 ноября 2018 года                                                            г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Абдуллаевой Ж.Ш., *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, официально не трудоустроенной, не замужем, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированной по адресу: ***,

по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

24 октября 2018 года в 19 часов 24 минуты на ***, Абдуллаева Ж.Ш., управляя транспортным средством ЗАЗ FORZA, государственный регистрационный знак «***», принадлежащий фио (***) с признаками опьянения, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, лейтенанта полиции фио о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте и медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановления Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О правилах дорожного движения".
В судебном заседании Абдуллаева Ж.Ш. факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения не отрицала, пояснила, что 24 октября 2018 года примерно в 19 часов 20 минут на ***, управляла транспортным средством ЗАЗ FORZA, государственный регистрационный знак «***», принадлежащий фио (***), по ее вине произошло ДТП. Прибывшие сотрудники ДПС предложили ей пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте и медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении. От освидетельствования она отказалась, так как не видела смысла, накануне употребляла алкоголь, вину признала, раскаялась, просила строго не наказывать.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Абдуллаевой Ж.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ исходя из следующего.

Пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункту 2.7. этих же Правил водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 указанных Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно ч. 1.1. ст. 27.12. КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу ч. 1 ст. 12.26. КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, является формальным, поскольку объективная сторона данного правонарушения выражается в отказе выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения у водителя транспортного средства. При этом наличие либо отсутствие опьянения у лица, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, значения для квалификации правонарушения не имеет.

Факт совершения Абдуллаевой Ж.Ш. вышеуказанного административного правонарушения и ее виновность, помимо признания ею вины, также подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными мировым судьей, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 23 АП 049085 от 24.10.2018 года, согласно данным которого, 24 октября 2018 года в 19 часов 24 минуты на ***, Абдуллаева Ж.Ш., управляя транспортным средством ЗАЗ FORZA, государственный регистрационный знак «***», принадлежащий фио (***) с признаками опьянения, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица – ИДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, лейтенанта полиции фио о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте и медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении. От дачи объяснений, подписания протокола и получения копии протокола Абдуллаева Ж.Ш. отказалась, о чем в протоколе имеются соответствующие отметки и подписи должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении. Указанные процессуальные действия проводились в присутствии свидетеля Амзаева Э.Р. (л.д. 1);
- протоколом 61 АМ 407435 от 24.10.2018 года об отстранении Абдуллаевой Ж.Ш. от управления транспортным средством, указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия протокола получена Абдуллаевой Ж.Ш., о чем в протоколе имеется ее подпись  (л.д. 2);
- актом 61 АА 137231 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.10.2018г., согласно данным которого, при наличии у Абдуллаевой Ж.Ш. признаков опьянения: запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи, она отказалась пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. От подписания акта освидетельствования на состояние опьянения, от получения копии акта освидетельствования на состояние опьянения Абдуллаева Ж.Ш. отказалась, о чем в протоколе имеются соответствующие отметки и подписи должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении. Указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи (л.д. 3);

- протоколом 61 АК №596476 от 24.10.2018 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Абдуллаева Ж.Ш.  при наличии признаков опьянения (запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи) отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи. В протоколе Абдуллаева Ж.Ш. собственноручно указала «отказываюсь», о чем свидетельствует ее подпись. От получения копии протокола Абдуллаева Ж.Ш.  отказался, о чем в протоколе имеется отметка и подпись должностного лица (л.д. 4);
- материалами видеофиксации, где зафиксирован факт отказа Абдуллаевой Ж.Ш. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения  (л.д.5).

- протоколом 82 ПЗ № 025424 от 24.10.2018г. о задержании транспортного средства (л.д.6);

- копией объяснения фио от 24.10.2018г. (л.д.7);
- объяснением Абдуллаевой Ж.Ш., в котором ею собственноручно указано о том, что она отказалась от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении. Ответственность за отказ от прохождения медицинского освидетельствования ей разъяснена (л.д.8);

- рапортом ИДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, лейтенанта полиции фио.
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Абдуллаевой Ж.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, ее действия квалифицированы верно.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающими административную ответственность Абдуллаевой Ж.Ш. обстоятельствами является раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Абдуллаевой Ж.Ш.,  ее имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера наказания в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Абдуллаеву Ж.Ш., *** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6  (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель: УФК (ОМВД РФ по Бахчисарайскому району), банк получатель: Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет: 40101810335100010001, КБК 18811630020016000140, БИК 043510001, ИНН 9104000072, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491181600005142.

Разъяснить Абдуллаевой Ж.Ш., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Абдуллаева Ж.Ш. обязана сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.